
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

Foro: Belém/PA.
Endereço do contratado e CEP: Rua Padre Carapuceiro nº 
968, sala 1806,
Boa Viagem - Recife/PE, CEP: 51 020-280.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claudia Bitar e André Gustavo 
Lins de Macêdo
Souto Maior Contadores Associados LTDA: Leuridia Aleixo da 
Silva

Protocolo: 278100

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/54020, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: AMANDA KAROLINA SANTOS, matricula 5922869/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução de Gestão de 
Projetos, CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria e EDIR 
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante 
do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Fazer levantamento de área na margem esquerda 
sentido Vila do Conde, fazer levantamento junto à SEMAD das 
empresas com licença ambiental e entrega de ofício na Prefeitura 
Municipal de Barcarena.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 08/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 278366
PORTARIA Nº 025/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/54479, resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo 
descrito:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula 5938211/1, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Entregar notifi cações a empresas e dar suporte às 
diretorias Técnica e Juridica.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 08/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 08 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 278375

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 003/2017
REF: PREGÃO ELETRÔNICO IMETROPARÁ Nº001/2017

Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 04 de Fevereiro de 2018, assim como 
a repactuação dos preços do contrato 003/2017, em razão da 
convenção coletiva de trabalho 2018.
Data de Assinatura:  02 de Fevereiro de 2018   
Vigência: 04/02/2018 a 03/02/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037.03 / Fonte de Recurso 0260/
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA - EPP
Endereço:  Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro Souza - 
Belém - Pará
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 278315

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 038/18. PUBLICADA
 NO DOE Nº 33554 DE 07.02.2018.

Onde se lê: Portaria nº038/18 de 05.05.2018.
Leia-se: Portaria nº038/18 de 05.02.2018.
Belém, 08 de fevereiro de 2018.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 278112

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040/2018 CONSIDERANDO o disposto no edital 
publicado no D.O.E. Nº 33533 de 09/01/2018, que notifi cou 
as empresas mercantis que por mais de 10 (dez) anos não 
arquivaram nenhum ato, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da data de publicação, regularizassem essa situação.
RESOLVE: Artigo primeiro: declarar inativado o registro, a partir 
da data de 08/02/2018, com a consequente perda de proteção do 
nome empresarial das empresas que não atenderam a referida 
notifi cação, prevista do artigo 4º da Instrução Normativa Nº 
05 de 05/12/2013 do Departamento de Registro Empresarial e 
Integração, ou não efetuaram o arquivamento de “Comunicado 
de Funcionamento” ou “Alteração Contratual”, até a data de 
07/02/2018. Artigo segundo: Sendo que alistagem das empresas 
que tiveram seus registros inativos encontra-se disponível no 
endereço virtual http://www.jucepa.pa.gov.br. Belém, 07 de 
fevereiro de 2018.Cilene Sabino Presidente .

Protocolo: 278038

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 030/2018 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente

Nº de 
diárias ½ ( meia diária)

Origem Belém

Destino Capanema/Augusto Correa

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe que realizará a entrega 
de cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 09/02/18.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 278509
RESUMO DA PORTARIA Nº 029/2018 DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva

Cargo Colaborador eventual(motorista)

Nº de 
diárias 01 (uma diária)

Origem Belém

Destino Marabá

Objetivo
Conduzir veículo até o Polo Carajás, onde o referido 
veículo fi cará a disposição do Polo para ações de 
monitoramento e cobranças.

Período 09 e 10/02/18.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 278506

RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2018 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do vale Gomes de castro.
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Capanema/Augusto Correa.

Objetivo

Realizar a entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO

Período 09/02/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-
CREDCIDADÃO.

Protocolo: 278511

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 39/2012 - CP Nº 007/2012
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R&A Construções Ltda – CNPJ 83.736.405/0001-10
Objeto: Sistema abastecimento de água em Vigia-PA
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 01/02/2018 a 31/08/2018
Data da Assinatura: 01/02/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 278495

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 098/2018, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/55317, de 06/02/2018.
Servidores: Jorge dos Santos Filgueiras, Matrícula 103349, 
Cargo/Função: TOPG- Engº Civil.
Ligiane Soares Corrêa da Silva, Matrícula 5939006/1, Cargo/
Função: Coordenadora
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de Construção da Praça 
da Bíblia.
Servidor: Francigildo da Silva dos Santos, Matrícula 5900446/1, 
Cargo/Função: Motorista,
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com os técnicos.
Período: 08/02/2018.
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Capanema/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 278080

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 101/2018, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MARÇO/2018, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

55589913/1 Andreson Moraes Martins 01/08/2016 a 
31/08/2017

01/03/2018 a 
30/03/2018

3281175/1 Raimundo Macedo Carrera 01/03/2017 a 
28/02/2018

01/03/2018 a 
30/03/2018


